3
3

копия

УИД 16MS0138-01-2022-000198-12
дело №5-61/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

28 февраля 2022 года

п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,
рассмотрев в зале суда судебного участка по адресу: ул. Ленина, д.6, п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении гражданина Российской Федерации Зайнутдиновой Лианы Ринатовны, ОБЕЗЛИЧЕНО, сведения о привлечении к административной ответственности  в материалах дела отсутствуют,
У С Т А Н О В И Л :
Зайнутдинова Л.Р., являясь бухгалтером ОБЕЗЛИЧЕНО и ответственным должностным лицом за своевременное представление сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, совершила административное правонарушение, выразившееся в следующем: не своевременно представила расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев 2020 года.
Согласно абзацу 4 пункта 2 статьи 230 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) налоговые агенты – российские организации, имеющие обособленные подразделения, представляют документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации, и расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, в отношении работников этих обособленных подразделений в налоговый орган по месту учета таких обособленных подразделений, а также в отношении физических лиц, получивших доходы по договорам гражданско-правового характера, в налоговый орган по месту учета обособленных подразделений, заключивших такие договоры (абз. 4 п. 2 ст. 230 НК РФ).
В соответствии с пунктом 2 статьи 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом.
Таким образом, срок представления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев 2020 года – не позднее 01 марта 2021 года.

В нарушение вышеуказанной статьи бухгалтер ОБЕЗЛИЧЕНО Зайнутдинова Л.Р. представила расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев 2020 года – 08 марта 2021 года.
Зайнутдинова Л.Р., извещенная по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, в суд для рассмотрения дела об административном правонарушении в назначенное время не явилась. Судебная повестка вручена 15.02.2022 года (л.д. 12).
Ходатайств об отложении слушания дела в порядке, установленном статьей 24.4 КоАП РФ, не заявляла, своего представителя в судебное заседание не направила, таким образом, Зайнутдинова Л.Р. распорядилась своим правом на судебную защиту по своему усмотрению.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Зайнутдиновой Л.Р. о месте и времени судебного заседания, и в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи  15.6 КоАП РФ, в отношении Зайнутдиновой Л.Р. в ее отсутствии.

Исследовав письменные доказательства, оценив их по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 7 статьи 6.1. Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

В силу части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Вина Зайнутдиновой Л.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у судьи не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 02.02.2022 года (л.д. 2-3); уведомлением № ОБЕЗЛИЧЕНО от 12.01.2022 года (л.д. 4); почтовым уведомлением (л.д. 5); копией приказа о приеме на работу № ОБЕЗЛИЧЕНО от 25.04.2019 года (л.д. 6); копией листа декларации (л.д. 7); копией уведомления № ОБЕЗЛИЧЕНО от 02.02.2022 года (л.д. 8).
Совокупность указанных выше доказательств подтверждает наличие в действиях Зайнутдиновой Л.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания Зайнутдиновой Л.Р., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из материалов дела не усматривается, и полагает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа, определив его размер минимальным.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Зайнутдинову Лиану Ринатовну, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, перечислив по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601153010006140, УИН: 0318690900000000027170398.
Разъяснить Зайнутдиновой Л.Р., что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления  о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении  шестидесяти дней  с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление,  направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копи и постановления в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:
 подпись

Копия верна. Мировой судья:

Л.К. Зайниева